UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 39/2017 – CUn

Vitória, ES, 25 de julho de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
       «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 27 de julho de 2017, quinta-feira,
às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicações;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROTOCOLADO  Nº. 738.413/2017-38 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS

ESTUDANTES - DCE - Homologação do ad-referendum do
Presidente deste Conselho que prorrogou, até a conclusão
do processo eleitoral de escolha dos novos representantes
do Corpo Discente neste Conselho, o mandato dos atuais
Conselheiros.

03.02. PROCESSO  Nº. 11.718/2015-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS -

CCE - Homologação do ad-referendum Vice-Presidente
deste Conselho que prorrogou, os trabalhos da Comissão
Especial designada por meio da Portaria nº 882/2017-R.

03.03. PROCESSO Nº. 12.629/2017-70 – HUCAM-UFES – Normas para a

consulta eleitoral relativa à escolha do Superintendente do
HUCAM-UFES, para o quadriênio 2017-2021.

03.04. PROCESSO  Nº 25.272/2013-66 – DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À
SAÚDE (DAS) – Recurso administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.05. PROCESSO Nº. 4.553/2015-47 – ELIEDNA ASSIS VALENTIM –

Recurso Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

03.06. PROCESSO Nº. 5.080/2016-86 – CLEBER VIEIRA RANGEL – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

03.07. PROCESSO  Nº. 706.932/2017-37 – COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE
ARQUIVO - PROAD – Alteração da Resolução nº 33/2008 –
CUn.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

03.08. PROCESSO  Nº 13.377/2016-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
(CCE) – Concessão de Título de Doutor Honoris Causa ao
Prof. Gérard Clement.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira  Neuza Maria Brunoro Costa.

03.09. PROCESSO Nº. 25.492/2009-11 - Centro de Ciências Exatas - CCE -
Criação da Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Exatas
e Inclusão no Sistema Integrado de Biblioteca (SIB/UFES).
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Breno Valentim Nogueira.

03.10. PROCESSO Nº. 9.122/2015-77 - Centro de Educação Física e
Desportos - CEFD - Proposta de Inclusão da Biblioteca
Setorial/CEFD no Sistema Integrado de Biblioteca.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Breno Valentim Nogueira.

03.11. PROCESSO Nº. 770.003/2015-10 – COLEGIADO DO CURSO DE
ARTES VISUAIS – Divisão do colegiado dos cursos de
Artes Visuais Noturno e Diurno.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

03.12. PROCESSO  Nº 19.110/2016-31 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
MECÂNICA/CT – Criação da 3º turma do curso de Pós-
Graduação lato sensu em Especialização em Logística
Integrada de Produção.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

03.13. PROCESSO  Nº 21.923/2015-19 – DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
INDUSTRIAL/CT – Criação da 3º turma do curso de Pós-
Graduação lato sensu em Especialização em Engenharia de
Produção.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

03.14. PROCESSO  Nº. 8.982/2016-74 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS - PROGEP – Proposta de Resolução de
Reversão de Aposentadoria no âmbito da UFES.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da Silva.

04. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Gisele Brotto Ignacio
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Na Direção